Ya da o kötülükleri niçin ortadan kaldırmamaktadır?”¹⁹

Söz konusu problem İslam filozoflarını da yakından ilgilendirmiş ve onları çokça meşgul etmiştir. Bu filozoflardan biri olan İbn Sînâ (öl. 428/1037), kötülüğün arızî olduğunu ve evrende az bir yer kapladığını belirtmiştir. Ona göre kâinatta aslanan iyiliktir.²⁰ Var olan kötülük de zaten gerekli ve faydalıdır. Nitekim evren ve canlılar âlemi bir bütün olarak düşünülüp değerlendirildiğinde, kötülüğün ne kadar az olduğu görülecektir.

Bu diyaloga göre mevcut kötülüklerin varlığı ile mutlak bir kudrete sahip ve her şeyiyle mükemmel bir Tanrı’nın varlığını aynı anda ve birlikte savunamayız.

¹⁹ Yaran, *Kötülük ve Theodise* 11-12.

²⁰ İbn Sînâ’nın selefi ve onun gibi Meşşâî filozoflardan olan Fârâbî’ye (ö. 339/950) göre de âlemde aslanan, hayır ve iyiliktir. Evrende hayır ve nizam amaçlanmıştır. Onun için Fârâbî, fiziksel kötülüğün varlığını mutlak anlamda kabul etmez. Zira ona göre doğal afetler ve musibetlerin hepsi hayırdır. Onun, kötülüğün tamamını değil sadece fiziksel kötülüğün varlığını kabul etmediğini belirtmekte de fayda görüyoruz.

Çünkü Allah, asla kullarına zulmetmez.²⁴ Bu yüzden kötülüğün yaratılışı kötü/lük olarak telakki edilmemiş, onun kesbi yani kazanılması kötülük olarak algılanmıştır.²⁵

İslam düşüncesinde, insanın eylemlerinde özgür olduğunu, hayır ve şerri de kulun bizzat kendisinin meydana getirdiği fillerden oluştuğunu dile getiren Kaderiye mezhebi, Ma'bed el-Cühenî (öl. 83/702) ve Gaylân ed-Dımaşkî'nin (öl.120/738) önderliğinde tarihteki yerlerini almışlardır.²⁶ Bu hususta Kaderiyye'ye paralel fikirlere sahip olan Mu'tezileye göre Allah'tan sadır olan tüm eylemler iyidir (hasen). O, çirkini (kabih) işlemez. Ancak Mu'tezile ekolü içerisinde bulunan bazı Mu'tezilî kelâmcılar (Nazzâm, Câhiz, Esvârî), Allah'ın kötülüğü işlemeye kudreti yoktur, çünkü O'nun "zulme" ve "yalan"a gücü olsaydı, bu O'nun için bir eksiklik ve ihtiyaç sayılırdı demektedirler. Bu sebeple O, ancak sayısız güzellik ve iyilikleri meydana getirmeye kâdirdir.²⁷ Bu görüşler Ebü'l-Hüzeyl el-Allâf (öl. 235/849-50 [?]) ve onun tabileri tarafından kabul edilmediği gibi Kâdî Abdülcebâr (öl. 415/1025) tarafından da kabul edilmemiştir. Nitekim Kâdî Abdülcebâr'ın, Allah'ın şerri asla işlemeyeceğini şu dört kategorik delille ortaya koymaya çalıştığı görülmektedir: 1. Allah, kötülüğün çirkin olduğunu bilir. 2. Allah, kötülük işlemeye ihtiyaç duymaz, yani ondan müstağnidir. 3.

Bu açıdan bakıldığında, kendisinde iyilik barındırmayan herhangi bir kötülükten bahsetmek mümkün gözükmemektedir. Allah'ın belâ ve musibetleri yaratmasında bile hikmet vardır. Aslında kötülükler, çoğu zaman kılık değiştirmiş iyiliklerdir. Bu anlamda belâyâ uğrayan kişi için ya da başkası için belâ bir nimet olabilmektedir. Gazzâlî (öl. 505/1111), bu sebepten ötürü olsa gerek kötülüklerle "maskeli

⁴⁴ Nursî, *Lem'alar*, 81-82.

⁴⁵ el-Ahzâb, 33/72.

⁴⁶ Nursî, *Sözler*, 347

⁴⁷ Nursî, *Sözler*, 348.

iyilikler” olarak bakmaktadır.⁴⁸ Buradan da anlaşılacağı üzere bir kısım insanların veya bazı toplulukların başına gelen felâketler ve musibetler, başkalarına fayda sağlayabilmektedir.

- Cebeci, Lütfullah. *Kur'an-ı Kerim Açısından Kötülük Problemi*. Ankara: Akçağ Yayınları, 2. Basım, 2020.
- Cevizci, Ahmet. *Felsefe Sözlüğü*, İstanbul: Say Yayınları, 2014.
- Çınar, Aliye. "Leibniz'de Kötülük Problemi ve Teodise". *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 14/1 (2005), 161-177.
- Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Ahmed. *el-Erbaîn fî usûli'd-dîn*. Beyrut: Dârü'l-minhâc, 1439/2017.
- Hançerlioğlu, Orhan. *Felsefe Sözlüğü*. İstanbul: Remzi Kitabevi, 18. Basım, 2010.
- İzmirli, İsmail Hakkı. *Yeni İlmî Kelam*. sad. Sabri Hizmetli. Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2013.
- Kâdî Abdülcebbâr, Ebü'l-Hasen. *el-Muğnî fî ebvâbi't-tevhîd ve'l-Adl*. thk. Mustafa es-Sekâ. 6/1, Kahire: 1965.
- Kâdî Abdülcebbâr, Ebü'l-Hasen. *Şerhu'l-usûli'l-hamse*. thk. Abdülkerim Osman. Kahire: Vehbe Yayınları, 3. Basım, 1416/1996.
- Kazancı, A. Lütfi. *İslam Akaidi*. İstanbul: Marifet Yayınları, 5. Basım, 2002.
- Kazanç, Fethi Kerim, "Kelâmî Düşüncede Kötülük Sorununa Kısa Bir Bakış". *Kelam Araştırmaları*, 6/1, (2008), 77-106.
- Koloğlu, Orhan Şener. *Cübbâiler'in Kelâm Sistemi*. İstanbul: İSAM Yayınları, 2011.
- Kur'an-ı Kerîm Meâlî. çev. Halil Altuntaş - Muzaffer Şahin. Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 12. Basım, 2011.
- Mutahharî, Murtaza. *Adl-i İlahî*. çev. Hüseyin Hatemi. İstanbul: Kevser Yayınları, 2014.
- Nesefî, Ebü'l-Mu'în. *Bahrü'l-keâm*. ta'lik: Veliyuddîn Muhammed Salih el-Farfûr. b.y: Mektebetü Dâru'l-Farfûr, 2. Basım, 1421/2000.

Nesefî, Ebü'l-Mu'în. *et-Temhîd li-kavâidi't-tevhîd*. thk. Muhammed Abdurrahman eş-Şâğûl. Kahire: Mektebetü'l-Ezheriyye li't-Türâs, 2006.

Nursî, Said. *Emirdağ Lâhikası*. İstanbul: RNK Yayınları, 2014.

Nursî, Said. *Lem'alar*. İstanbul: RNK Yayınları, 2013.

Nursî, Said. *Mektûbat*.